
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 360 Joi, 27 aprilie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

101. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Mihail-Adrian Oprescu

a funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Agenției

Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei 

și Bărbați .................................................................... 2

102. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Damian Florea

a funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general adjunct 

al Ministerului Culturii ................................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.360. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

Metodologiei de includere sau excludere a

medicamentelor imunologice prevăzute la art. 242

alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății în lista de medicamente de care

beneficiază asigurații cu sau fără contribuție 

personală.................................................................... 3

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

62. — Ordin privind modificarea Metodologiei de stabilire

și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și

termică produsă și livrată din centrale de cogenerare

ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a

bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 78/2022 .... 4–6

64. — Ordin pentru completarea Regulamentului de

măsurare a cantităților de gaze naturale tranzacționate

în România, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 

Energiei nr. 62/2008 .................................................. 6

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Alianța pentru Patrie ................................................ 7–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023

2

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Mihail-Adrian Oprescu 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Agenției Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse prin Adresa nr. 4.767

din 13 aprilie 2023, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/2.557 din 19 aprilie 2023 și la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/14.601/MN din 20 aprilie 2023, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 19.537/2023,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 29 aprilie 2023, domnul

Mihail-Adrian Oprescu, inspector general de stat adjunct în cadrul

Inspecției Muncii, exercită, cu caracter temporar, prin detașare,

funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari publici

de secretar general al Agenției Naționale pentru Egalitatea

de Șanse între Femei și Bărbați pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 27 aprilie 2023.

Nr. 101.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Damian Florea 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct 

al Ministerului Culturii

Având în vedere propunerea Ministerului Culturii formulată prin Adresa nr. 2.243 din 7 aprilie 2023, înregistrată

la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/13.630/MN din 11 aprilie 2023, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor

Publici nr. 18.428/2023,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 5 mai 2023, domnul

Damian Florea, consilier parlamentar gradația 5 la Direcția

secretariat general din cadrul Senatului României, exercită, cu

caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă

din categoria înalților funcționari publici de secretar general

adjunct al Ministerului Culturii pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 27 aprilie 2023.

Nr. 102.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de includere sau excludere a medicamentelor imunologice

prevăzute la art. 242 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății 

în lista de medicamente de care beneficiază asigurații cu sau fără contribuție personală

Văzând Referatul de aprobare nr. AR/7.325/2023 al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate din cadrul

Ministerului Sănătății,

în temeiul prevederilor art. 242 alin. (3) și (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 7 alin. (4) și art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de includere sau excludere

a medicamentelor imunologice prevăzute la art. 242 alin. (3) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății în lista

de medicamente de care beneficiază asigurații cu sau fără

contribuție personală, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală sănătate publică și programe de

sănătate din cadrul Ministerului Sănătății comunică prezentul

ordin Comitetului Național de Vaccinologie, care are obligația de

a duce la îndeplinire prevederile acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 19 aprilie 2023.

Nr. 1.360.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de includere sau excludere a medicamentelor imunologice prevăzute la art. 242 alin. (3) 

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății în lista de medicamente 

de care beneficiază asigurații cu sau fără contribuție personală

Art. 1. — În vederea includerii medicamentelor imunologice

prevăzute la art. 242 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în lista de medicamente de care

beneficiază asigurații cu sau fără contribuție personală, Comitetul

Național de Vaccinologie desfășoară următoarele activități:

a) realizează o analiză a tipurilor de vaccinări și grupelor de

vârstă și risc la care acestea sunt recomandate în cadrul

Programului național de vaccinare prevăzut în Ordinul

ministrului sănătății nr. 964/2022 privind aprobarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate

publică, cu modificările și completările ulterioare;

b) transmite Ministerului Sănătății, în termen de maximum

10 zile lucrătoare de la intrării în vigoare a prezentei metodologii,

lista tipurilor de medicamente imunologice pentru a fi introduse

în lista de medicamente de care beneficiază asigurații cu sau

fără contribuție personală, segmentele populaționale cărora

li se adresează și gradul de compensare recomandat.

Art. 2. — Pentru stabilirea listei prevăzute la art. 1 lit. b),

Comitetul Național de Vaccinologie va avea în vedere

următoarele:

a) medicamentele imunologice propuse și grupele de vârstă

și risc sunt complementare celor care se recomandă în cadrul

Programului național de vaccinare;

b) recomandările organismelor europene și internaționale

privind vaccinarea populației și grupele populaționale expuse la

risc;

c) date privind incidența și prevalența bolii prevenibile prin

vaccinare, acolo unde sunt disponibile;

d) datele de eficacitate și de siguranță a vaccinurilor;

e) date de cost-eficacitate, acolo unde sunt disponibile.

Art. 3. — În baza listei primite din partea Comitetului Național

de Vaccinologie, Ministerul Sănătății, după consultarea Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate și a Colegiului Farmaciștilor

din România, inițiază o hotărâre de Guvern pentru completarea

Hotărârii Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Actualizarea listei prevăzute la art. 3 se

realizează periodic, în funcție de propunerile Comitetului

Național de Vaccinologie și de fondurile disponibile la nivelul

Ministerului Sănătății.

(2) În situația în care fondurile alocate Ministerului Sănătății

pentru compensarea medicamentelor imunologice prevăzute la

art. 1 sunt insuficiente, Ministerul Sănătății solicită Comitetului

Național de Vaccinologie realizarea unei etapizări a tipurilor de

vaccinuri și segmentele populaționale cărora li se adresează.



Art. I. — Metodologia de stabilire și ajustare a prețurilor

pentru energia electrică și termică produsă și livrată din centrale

de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a

bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 78/2022, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 572 din 10 iunie 2022, cu completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — (1) Semestrial, până la data de 15 iunie, respectiv

până la data de 15 octombrie, ANRE analizează evoluția prețului

mediu al combustibilului, a prețului mediu al certificatului de CO

2

și a prețului mediu estimat de tranzacționare a energiei electrice

față de valorile luate în calcul la aprobarea valorilor bonusurilor de

referință și a prețurilor de referință ale energiei termice în vigoare,

respectiv a coeficientului de variație a inflației, conform dispozițiilor

art. 10 alin. (5

1

) și art. 25 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.215/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În cazul în care, în urma analizelor prevăzute la alin. (1),

se constată modificarea valorilor aprobate ale bonusurilor de

referință, ale prețului de referință pentru energia electrică și ale

prețurilor de referință pentru energia termică cu mai mult de

± 2,5%, conform dispozițiilor art. 10 alin. (5

1

) și art. 25 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009, cu modificările și

completările ulterioare, ANRE aprobă prin ordin al președintelui,

până la data de 15 iunie, respectiv până la data de 15 octombrie,

valorile ajustate ale prețului de referință al energiei electrice, ale

prețurilor de referință ale energiei termice și ale bonusurilor de

referință pentru energia electrică, corespunzătoare celor 3 tipuri de

combustibil, pentru toată perioada de aplicare a schemei de sprijin.

(3) Prețul mediu estimat de tranzacționare a energiei

electrice, PnE, luat în calcul la analizele prevăzute la alin. (1), se

determină astfel:

a) pentru analiza efectuată până la data de 15 iunie, ca

medie ponderată a prețurilor medii ponderate ale energiei

electrice tranzacționate pe PZU și PI, (PEEPZU+PI), pentru perioada

1 martie—31 mai anul curent, publicate în rapoartele de piață

lunare/zilnice pe pagina web a Societății Operatorul Pieței de

Energie Electrică și de Gaze Naturale «OPCOM» — S.A., și a

prețurilor medii ponderate de tranzacționare, (PEEROPEX_FM),

prezentate pe pagina web a Societății Operatorul Pieței de

Energie Electrică și de Gaze Naturale «OPCOM» — S.A. —

rapoarte ROPEX_FM, afișate pentru perioada 1 iulie—

31 octombrie anul curent, conform situației înregistrate în una

dintre primele 10 zile ale lunii mai anul curent, cu cantitățile de

energie electrică aferente;

b) pentru analiza efectuată până la data de 15 octombrie, ca

medie ponderată a prețurilor medii ponderate ale energiei

electrice tranzacționate pe PZU și PI, PEEPZU+PI, pentru perioada

1 iulie—30 septembrie anul curent, publicate în rapoartele de

piață lunare/zilnice pe pagina web a Societății Operatorul Pieței

de Energie Electrică și de Gaze Naturale «OPCOM» — S.A., și

a prețurilor de tranzacționare, (PEEROPEX_FM), prezentate pe pagina

web a Societății Operatorul Pieței de Energie Electrică și de

Gaze Naturale «OPCOM» — S.A. — rapoarte ROPEX_FM,

afișate pentru perioada 1 noiembrie anul curent—31 martie anul

următor, conform situației înregistrate în una dintre primele

10 zile ale lunii septembrie anul curent, cu cantitățile de energie

electrică aferente;

c) prețul mediu estimat de tranzacționare a energiei electrice,

PnE, luat în calcul la analizele prevăzute la alin. (1), pentru

perioada în care Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022

privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie

electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie

2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și

completările ulterioare, produce efecte, se determină astfel:

(i) pentru producătorii aflați sub incidența art. 15 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022,

aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 206/2022, cu modificările și completările

ulterioare, în conformitate cu prevederile anexei nr. 6

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E

D E R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și

termică produsă și livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin,

respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 78/2022

Având în vedere prevederile art. 72 alin. (1) și art. 74 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (2) lit. b), art. 12 alin. (2

1

) și ale art. 15 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie

2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 6 lit. d) și e), art. 7, 8,

10, 22 și ale art. 25 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare

implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023

din aceeași ordonanță, ca suma dintre prețul

de referință al energiei electrice, prevăzut în tabelul

de la art. 5 din respectiva anexă, și costul specific

al certificatelor de CO

2

(lei/MWh);

(ii) costul specific al certificatelor de CO

2

(lei/MWh),

prevăzut la pct. (i), se determină pe baza prețului

mediu al certificatului de CO

2

(lei/certificat)

considerat conform alin. (16), a factorului de emisie

specific, fCO2 (t/MWh), a coeficientului aferent

costurilor variabile, A (-), și a ponderii cantității

de combustibil pentru producerea energiei electrice

în total combustibil aferent cogenerării, determinate

la analiza de antesupracompensare;

(iii) pentru producătorii aflați sub incidența art. 15 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022,

aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare,

se aplică prevederile lit. a) și b).

(4) Prețul mediu al combustibilului luat în considerare la

analizele prevăzute la alin. (1) este media ponderată a prețurilor

medii ponderate raportate de producători pe tipurile de combustibili

utilizate de aceștia: combustibil solid, gaze naturale asigurate din

rețeaua de transport, respectiv din rețeaua de distribuție.

(5) Prețurile medii ponderate se raportează de producători,

fiind determinate conform contractelor încheiate cu furnizorii de

combustibil, în conformitate cu prevederile legale aplicabile,

pentru trimestrul II al anului curent, pentru analiza efectuată

până la 15 iunie, respectiv pentru trimestrul IV al anului curent

și trimestrul I al anului următor, pentru analiza efectuată până la

15 octombrie, cuprinzând, după caz, componentele prevăzute la

art. 12 alin. (2) și la art. 30 alin. (2). În cazul în care un

producător deține surse proprii de extracție a combustibilului, se

poate lua în calcul și prețul intern al acestuia.

(6) În cazul combustibilului majoritar — combustibil solid,

producătorii raportează și prețurile medii ponderate ale

combustibilului de adaos pentru susținerea arderii (după caz,

gaze naturale sau păcură), prezentând, la solicitarea ANRE,

pentru perioadele prevăzute la alin. (5), contractele pentru

achiziționarea combustibilului de adaos pentru susținerea arderii.

(7) În cazul în care producătorul declară că achiziționează

combustibil în baza unui contract de vânzare-cumpărare în care

nu este prevăzut un preț fix, producătorul respectiv prezintă o

simulare a prețului combustibilului realizată de furnizorul cu care

a încheiat contractul pentru perioadele prevăzute la alin. (5).

(8) În cazul în care, prin legislația primară, sunt impuse

limitări ale prețului final al gazelor naturale, determinarea prețului

mediu al combustibilului luat în considerare la analizele

prevăzute la alin. (1) se realizează, de către fiecare producător

în parte pe activitatea pentru care a fost impusă limitarea, ca

valoarea minimă dintre prețul final al gazelor naturale limitat

conform legislației primare și prețul mediu rezultat din

contractele de achiziție de gaze naturale încheiate de acest

producător. În lipsa unui contract de achiziție a gazelor naturale,

în determinarea prețului mediu al gazelor naturale luat în

considerare la analizele prevăzute la alin. (1) se consideră

limitarea impusă de legislația primară.

(9) În cazul în care producătorul declară, pentru perioadele

pentru care nu are încheiate contracte și pentru care sunt

impuse limitări ale prețului final al gazelor naturale, că va

achiziționa gaze naturale pe bursă, producătorul respectiv

raportează estimarea cantităților de gaze naturale pentru aceste

perioade și estimarea prețului gazelor naturale conform evoluției

cotațiilor Bursei Române de Mărfuri, acestea putând fi

considerate de ANRE, în cazuri justificate, în determinarea

prețului mediu al combustibilului prevăzut la alin. (4).

(10) Ponderarea prețului combustibilului, în cazul gazelor

naturale, se determină cu cantitățile contractate pentru trimestrul II,

respectiv pentru trimestrul IV al anului curent și trimestrul I al

anului următor/estimate a fi consumate în trimestrul II, respectiv

în trimestrul IV al anului curent și trimestrul I al anului următor,

iar pentru combustibilul solid, cu consumurile estimate de

producători pentru trimestrul II, respectiv pentru trimestrul IV al

anului curent și trimestrul I al anului următor. 

(11) Prin excepție de la prevederile alin. (4), pentru

producătorii care utilizează gaze naturale asigurate din rețeaua

de transport, respectiv din rețeaua de distribuție și la care

cantitățile de gaze naturale contractate/estimate a se consuma

de către aceștia reprezintă mai mult de 40% din cantitățile totale

de gaze naturale contractate/estimate a se consuma de toți

producătorii care utilizează gaze naturale asigurate din rețeaua

de transport, respectiv din rețeaua de distribuție și prețul mediu

al combustibilului se află în una dintre situațiile:

a) preț final al gazelor naturale mai mic de 250 lei/MWh;

b) preț final al gazelor naturale mai mare de 400 lei/MWh,

prețul mediu luat în considerare la analizele prevăzute la alin. (1)

se determină separat pentru cele două situații prezentate

la lit. a) și b).

(12) În situația în care între prețul mediu determinat pentru

producătorii care se încadrează în condițiile alin. (11) și prețul

mediu determinat pentru producătorii care nu se încadrează în

condițiile prevăzute la alin. (11) există o diferență procentuală

de maximum 15%, prevederile alin. (11) nu se aplică. 

(13) Producătorii își asumă responsabilitatea pentru

corectitudinea tuturor datelor și informațiilor transmise și, la

solicitarea ANRE, vor pune la dispoziție documentele care au

stat la baza determinării prețului de achiziție a combustibilului,

transmis conform prevederilor alin. (4)—(9).

(14) În cazul în care producătorul nu se încadrează în niciuna

dintre situațiile prevăzute la alin. (4)—(9), datele raportate de

acesta nu se iau în considerare la determinarea prețului mediu

al combustibilului.

(15) Producătorii transmit lunar la ANRE, până la data de

30 a fiecărei luni, prețul mediu al combustibilului majoritar și

cantitățile consumate în luna precedentă, distinct pentru

capacitățile de cogenerare, diferențiat pe energie electrică,

respectiv termică, și pentru capacitățile de producere separată

a energiei termice/electrice. Aceste date au scop de monitorizare

și nu vor fi luate în considerare la analizele prevăzute la alin. (1).

(16) Prețul mediu al certificatului de CO

2

luat în calcul la

analizele prevăzute la alin. (1) se determină astfel:

a) pentru analiza efectuată până la data de 15 iunie, la nivelul

mediei valorilor prezentate pe pagina web a pieței ICE ECX EUA

Futures, la închidere, conform situației înregistrate în una dintre

primele 10 zile ale lunii mai anul curent, pentru perioada 1 iulie—

31 octombrie anul curent;

b) pentru analiza efectuată până la data de 15 octombrie, la

nivelul mediei valorilor prezentate pe pagina web a pieței ICE ECX

EUA Futures, la închidere, afișate pentru perioada 1 noiembrie

anul curent—31 martie anul următor, conform situației înregistrate

în una dintre primele 10 zile ale lunii septembrie anul curent.

(17) Coeficientul de variație a inflației considerat la momentul

recalculării bonusului de referință este indicele prețurilor de consum

conform Institutului Național de Statistică, înregistrat astfel:

a) pentru analiza efectuată până la data de 15 iunie, pe

perioada 1 iulie—31 octombrie anul precedent;



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

pentru completarea Regulamentului de măsurare a cantităților de gaze naturale tranzacționate 

în România, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 62/2008

Având în vedere prevederile: 

— art. 124 alin. (1) lit. d

1

) și d

2

), art. 125 alin. (5), art. 130 alin. (1) lit. ș) și alin. (5) lit. a) din Legea energiei electrice și a

gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (1) lit. q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul de măsurare a cantităților de gaze

naturale tranzacționate în România, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 62/2008, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 489 din 1 iulie 2008, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

— După articolul 57 se introduce un nou articol,

articolul 57

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 57

1

. — (1) Pentru o perioadă de maximum 6 luni, părțile,

respectiv producătorul și OTS, pot conveni asupra modificării

parametrilor operativi de funcționare, a mărimii contoarelor

utilizate sau utilizării simultane a tuturor liniilor de măsurare

proiectate ale SRMP, în scopul creșterii capacității de livrare și

al preluării în SNT a cantităților suplimentare de gaze naturale,

prin semnarea unei convenții bilaterale privind condițiile de

predare-primire a gazelor naturale în condiții de siguranță în

exploatare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(2) Convenția prevăzută la alin. (1) se încheie în termen de

maximum 10 zile lucrătoare de la data de 1 mai 2023.” 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 mai 2023.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 64.

b) pentru analiza efectuată până la data de 15 octombrie, pe

perioada 1 septembrie anul precedent—31 august anul curent.

(18) Coeficientul de variație a inflației prevăzut la alin. (17) se

aplică doar în situațiile în care, la analizele prevăzute la alin. (1),

cursul de schimb valutar, stabilit la art. 44 alin. (2) lit. a) și la art. 45

alin. (2) lit. a), este sub cursul valutar stabilit de BNR pentru

prima zi din luna iunie a anului curent, respectiv pentru prima zi

din luna octombrie a anului curent.”

2. Articolul 50 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 50. — (1) Prețurile reglementate ale energiei termice

pentru fiecare producător de energie electrică și termică în

cogenerare de înaltă eficiență se aprobă prin decizii ale

președintelui ANRE până la data de 31 octombrie pentru

perioada noiembrie—decembrie a anului curent și pentru anul

următor și, în cazul prevăzut la art. 46 alin. (2), până la data de

30 iunie pentru perioada iulie—octombrie a anului curent.

(2) Pe perioada aplicării prevederilor art. 12 alin. (2

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările

și completările ulterioare, pentru deciziile emise până la data de

31 octombrie, începând cu trimestrul II al anului următor, prețul

pentru energia termică destinată consumului populației (casnic)

va fi egal cu prețul pentru energia termică destinată

consumatorilor noncasnici, iar bonusul se aprobă la un nivel

care ține seama de modificarea prețului energiei termice.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul 2023,

deciziile emise la data de 21 octombrie 2022 se modifică astfel

încât prețul pentru energia termică destinată consumului

populației (casnic) începând cu luna mai va fi egal cu prețul

pentru energia termică destinată consumatorilor noncasnici.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023

6

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 62.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023

7

Cuantumul total 108.019,92

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL ALIANȚA PENTRU PATRIE

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3,

sectorul 4, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 APP Central 0 0 0 0 0 0 3.709,05 0 200 600 200 200

2 APP Galați 0 0 0 2.000 0 0 0 0 0 0 0 0

3 APP Maramureș 10.650 0 0 13.200 0 0 0 17.510 30 0 0 1.000

4 APP Neamț 14.007,24 1.977,88 4.958,08 2.472,99 2.093,6 2.966,08 3.300 2.400 1.500 950 550 2.000

5 APP Prahova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 APP Sector 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 APP Timiș 0 0 0 200 200 1.830 850 700 2.000 250 400 1.850

8 APP Cluj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 APP Teleorman 2.845 1.500 1.350 1.550 1.350 1.350 670 650 0 0 0 0



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3,

sectorul 4, București

Cuantumul total 31.195,87

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea cotizației Data la care a fost plătită cotizația

1 APP Central Nu este cazul. 0

2 APP Galați Nu este cazul. 0

3 APP Maramureș Nu este cazul. 0

4 APP Neamț

Arcan Emilia Română 230 3.01.2022

Arcan Emilia Română 1.977,24 6.01.2022

Arcan Emilia Română 3.500 25.01.2022

Arcan Emilia Română 3.500 26.01.2022

Arcan Emilia Română 4.000 27.01.2022

Arcan Emilia Română 800 28.01.2022

Arcan Emilia Română 1.777,88 12.02.2022

Arcan Emilia Română 978,44 18.03.2022

Arcan Emilia Română 1.979,64 18.03.2022

Arcan Emilia Română 1.972,99 28.04.2022

Arcan Emilia Română 93,6 18.05.2022

Arcan Emilia Română 2.966,08 30.06.2022

Arcan Emilia Română 2.705 1.07.2022

Arcan Emilia Română 495 15.07.2022

Arcan Emilia Română 1.470 3.08.2022

Arcan Emilia Română 80 9.08.2022

Arcan Emilia Română 1.050 20.09.2022

Arcan Emilia Română 230 19.11.2022

Arcan Emilia Română 320 20.11.2022

Arcan Emilia Română 800 5.12.2022

Arcan Emilia Română 500 10.12.2022

TOTAL 31.195,87

5 APP Prahova Nu este cazul. 0

6 APP Sector 5 Nu este cazul. 0

7 APP Timiș Nu este cazul. 0

8 APP Cluj Nu este cazul. 0

9 APP Teleorman Nu este cazul. 0

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2022 

donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3,

sectorul 4, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1

APP CENTRAL

Stefanescu Codrin Română 40.000 Banca 31.01.2022

Stefanescu Codrin Română 7.300 Numerar 21.04.2022

Stefanescu Codrin Română 5.000 Numerar 10.05.2022

Stefanescu Codrin Română 4.870 Numerar 17.06.2022

Stefanescu Codrin Română 5.000 Numerar 22.07.2022

Stefanescu Codrin Română 5.000 Numerar 16.08.2022

Stefanescu Codrin Română 4.000 Numerar 6.09.2022

Stefanescu Codrin Română 4.936 Numerar 18.10.2022

Stefanescu Codrin Română 4.914 Numerar 1.11.2022

Stefanescu Codrin Română 5.000 Numerar 14.11.2022

Stefanescu Codrin Română 5.000 Numerar 13.12.2022

APP CENTRAL

Staicu Sandu Română 7.000 Banca 1.02.2022

Staicu Sandu Română 8.000 Banca 2.02.2022

Staicu Sandu Română 3.000 Banca 14.03.2022

Staicu Sandu Română 11.500 Banca 16.03.2022

Staicu Sandu Română 3.000 Numerar 5.04.2022

Staicu Sandu Română 7.500 Numerar 15.04.2022

Staicu Sandu Română 5.000 Numerar 17.05.2022

Staicu Sandu Română 5.000 Numerar 22.06.2022

APP CENTRAL

Gica Alexandru Română 15.000 Banca 8.02.2022

Gica Alexandru Română 10.000 Banca 16.03.2022

Gica Alexandru Română 10.000 Banca 17.03.2022

Gica Alexandru Română 15.000 Numerar 15.04.2022

Gica Alexandru Română 10.000 Numerar 16.05.2022

Gica Alexandru Română 1.000 Numerar 7.06.2022

Gica Alexandru Română 10.000 Numerar 17.06.2022

Gica Alexandru Română 10.000 Numerar 21.07.2022

Gica Alexandru Română 9.300 Numerar 16.08.2022

Gica Alexandru Română 10.000 Numerar 15.09.2022

Gica Alexandru Română 10.000 Numerar 17.10.2022

Gica Alexandru Română 7.000 Numerar 16.11.2022

Gica Alexandru Română 3.000 Numerar 22.11.2022

Gica Alexandru Română 4.942 Numerar 15.12.2022

APP CENTRAL

Tanasescu Claudiu Română 14.670 Banca 21.02.2022

Tanasescu Claudiu Română 11.900 Banca 3.03.2022

Tanasescu Claudiu Română 7.500 Numerar 11.05.2022

Tanasescu Claudiu Română 7.500 Numerar 20.06.2022

Tanasescu Claudiu Română 2.400 Numerar 6.07.2022

Tanasescu Claudiu Română 7.500 Numerar 16.08.2022

Tanasescu Claudiu Română 7.500 Numerar 15.09.2022

Tanasescu Claudiu Română 7.500 Numerar 17.10.2022

Tanasescu Claudiu Română 7.400 Numerar 15.11.2022

Tanasescu Claudiu Română 7.500 Numerar 14.12.2022

APP CENTRAL

Mitrita Constantin Română 10.000 Banca 14.06.2022

Mitrita Constantin Română 10.000 Banca 9.11.2022

Mitrita Constantin Română 1.500 Banca 23.11.2022

Mitrita Constantin Română 5.000 Banca 5.12.2022

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023



Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

2 APP GALAȚI Nu este cazul. 0

3 APP MARAMUREȘ Nu este cazul. 0

4 APP NEAMȚ Nu este cazul. 0

5 APP PRAHOVA Nu este cazul. 0

6 APP SECTOR 5 Nu este cazul. 0

7 APP TIMIȘ Nu este cazul. 0

8 APP CLUJ Nu este cazul. 0

9 APP TELEORMAN Nu este cazul. 0

Cuantumul total 374.132

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2022 

donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3,

sectorul 4, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 APP Central Nu este cazul. 0

2 APP Galați Nu este cazul. 0

3 APP Maramureș Nu este cazul. 0

4 APP Neamț Nu este cazul. 0

5 APP Prahova Nu este cazul. 0

6 APP Sector 5 Nu este cazul. 0

7 APP Timiș Nu este cazul. 0

8 APP Cluj Nu este cazul. 0

9 APP Teleorman Nu este cazul. 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023



Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2022 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central 

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3,

sectorul 4, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1 APP Central Nu este cazul. 0

2 APP Galați Nu este cazul. 0

3 APP Maramureș Nu este cazul. 0

4 APP Neamț Nu este cazul. 0

5 APP Prahova Nu este cazul. 0

6 APP Sector 5 Nu este cazul. 0

7 APP Timiș Nu este cazul. 0

8 APP Cluj Nu este cazul. 0

9 APP Teleorman Nu este cazul. 0

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3,

sectorul 4, București

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1 APP Central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 APP Galați 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 APP Maramureș 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 APP Neamț 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 APP Prahova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 APP Sector 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 APP Timiș 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 APP Cluj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 APP Teleorman 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023



Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2022 împrumuturi

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central 

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3,

sectorul 4, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 APP Central Nu este cazul. 0

2 APP Galați Nu este cazul. 0

3 APP Maramureș Nu este cazul. 0

4 APP Neamț Nu este cazul. 0

5 APP Prahova Nu este cazul. 0

6 APP Sector 5 Nu este cazul. 0

7 APP Timiș Nu este cazul. 0

8 APP Cluj Nu este cazul. 0

9 APP Teleorman Nu este cazul. 0

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central 

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3, sectorul 4,

București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 APP Central Nu este cazul. 0

2 APP Galați Nu este cazul. 0

3 APP Maramureș Nu este cazul. 0

4 APP Neamț Nu este cazul. 0

5 APP Prahova Nu este cazul. 0

6 APP Sector 5 Nu este cazul. 0

7 APP Timiș Nu este cazul. 0

8 APP Cluj Nu este cazul. 0

9 APP Teleorman Nu este cazul. 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi  mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2022 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central 

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3, sectorul 4,

București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1 APP Central

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

2 APP Galați

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central 

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3, sectorul 4,

București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 APP Central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 APP Galați 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 APP Maramureș 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 APP Neamț 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 APP Prahova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 APP Sector 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 APP Timiș 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 APP Cluj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 APP Teleorman 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023



Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

3

APP

Maramureș

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

4 APP Neamț

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

5

APP

Prahova

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

6

APP 

Sector 5

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023



Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

7 APP Timiș

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

8 APP Cluj

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

9

APP

Teleorman

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar în asocierea 

cu formațiuni nepolitice în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) Sediul central 

Sediul partidului politic: sediul fiscal: comuna Chiajna, Str. Păcii nr. 30, județul Ilfov; sediul secundar: Bd. Libertății nr. 3, sectorul 4,

București

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Liviu Marian Pop

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2023

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 APP Central Nu este cazul. 0

2 APP Galați Nu este cazul. 0

3 APP Maramureș Nu este cazul. 0

4 APP Neamț Nu este cazul. 0

5 APP Prahova Nu este cazul. 0

6 APP Sector 5 Nu este cazul. 0

7 APP Timiș Nu este cazul. 0

8 APP Cluj Nu este cazul. 0

9 APP Teleorman Nu este cazul. 0

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/27.IV.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470533]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 360/27.IV.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


